Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
1 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO - CAMPUS
DIADEMA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, QUÍMICAS E
FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

REALIZADA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte, nesta cidade de Diadema,
reuniram-se virtualmente através da Rede Nacional de Pesquisa (RNP) os senhores
membros  do  Congregação  -Campus  Diadema  -  Instituto  de  Ciências
Ambientais,Químicas e Farmacêuticas da UNIFESP, sob a presidência do Prof. Dário
Santos Júnior. Estiveram presentes os membros: Profa. Dra. Adriana Karla Cardoso
Amorim  Reis  (Professor  Associado),  Sr.  Andre  Aparecido  Ramos  (Técnico
Administrativo em Educação), Sra. Andrezza de Santana Moreira (Coordenador de
Biblioteca),  Profa.  Dra.  Camila  de  Toledo Castanho (Professor  Adjunto),  Prof.  Dr.
Classius  Ferreira  da  Silva  (Coordenador  da  Câmara  de  Extensão  e  Cultura),  Sr.
Claudio Gomes Salles (Técnico Administrativo em Educação), Sra. Daiana Rodrigues
da Silva (Técnico Administrativo em Educação), Prof. Dr. Dario Santos Junior (Diretor
Acadêmico  do  Campus  Diadema),  Prof.  Dr.  Edson  Aparecido  Adriano  (Professor
Associado), Profa. Dra. Eliana Maira Agostini Valle Akamatu (Chefe do Departamento
de Quimica (DQ)), Sr. Everaldo Dias Amorim (Técnico Administrativo em Educação),
Profa. Dra. Fernanda Quaglio (Professor Adjunto), Sr. Francisco Eris Cunha (Técnico
Administrativo em Educação), Profa. Dra. Ileana Gabriela Sanchez de Rubio (Chefe do
Departamento  de  Ciencias  Biologicas  (DCB)),  Profa.  Dra.  Isis  Machado  Hueza
(Professor Associado), Sr. Joao Carlos Alves Duarte (Diretor Administrativo), Prof. Dr.
Jose  Ermirio  Ferreira  de  Moraes  (Professor  Associado),  Prof.  Dr.  Jose  Guilherme
Franchi (Professor Adjunto), Profa. Dra. Katia Cristina Machado Pellegrino (Vice-chefe
de Departamento (DEBE)), Profa. Dra. Laura Oliveira Peres Philadelphi (Coordenador
da Câmara de Graduação), Prof.  Dr. Leandro Augusto Calixto (Professor Adjunto),
Prof. Dr. Leonardo Jose Amaral de Siqueira (Professor Associado), Profa. Dra. Lucineia
Ferreira  Ceridorio  (Professor  Adjunto),  Prof.  Dr.  Luiz  Elidio  Gregorio  (Chefe  do
Departamento  de  Ciencias  Farmaceuticas  (DCF)),  Sra.  Maria  Fernanda  Salgado
Santos Mattos Pereira (Técnico Administrativo em Educação), Sra. Maria Jose Medina
(Técnico  Administrativo  em Educação),  Profa.  Dra.  Marilena  Aparecida  de  Souza
Rosalen (Coordenador do Nae), Prof. Dr. Renato Marcone Jose de Souza (Chefe do
Departamento de Ciencias Exatas e da Terra (DCET)), Profa. Dra. Suzan Pantaroto de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
2 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

Vasconcellos (Coordenador da Câmara de Pós-graduação e Pesquisa), Sra. Tatiane
Nassar Britos (Técnico Administrativo em Educação), Profa. Dra. Verilda Speridiao
Kluth (Representante de órgão Complementar (cefe) ), Sra. Victoria Lopes da Silva
(Estudante de Graduação), Prof. Dr. Wagner Luiz Batista (Vice-diretor Acadêmico do
Campus  Diadema).  Justificaram  ausência:  Luciana  Chagas  Caperuto  (Chefe  do
Departamento de Ciencias Biologicas (DCB)) que foi  substituída por: Maria Isabel
Cardoso Alonso Vale (Vice Chefe de Departamento DCB), Maria Beatriz Rossi Caruzo
(Chefe do Departamento de Ecologia e Biologia Evolutiva (DEBE)) que foi substituída
por:  Katia  Cristina  Machado  Pellegrino  (Vice-chefe  de  Departamento  (DEBE)).
Justificaram ausência e não foram substituídos: Cinthia Aguirre Brasileiro (Professor
Associado),  Cristiane  Goncalves  da  Silva  (Técnico  Administrativo  em  Educação),
Cristiane Reis (Chefe do Departamento de Engenharia Química (DEQ)), Diogo Silva
Pellosi (Professor Adjunto), Elisa Hardt Alves Vieira (Professor Adjunto), Fabiano do
Nascimento  Pupim  (Professor  Adjunto),  Giovano  Candiani  (Vice-chefe  de
Departamento  (DCA)  ),  Leila  Thomazelli  Thieghi  (Professor  Adjunto),  Luiz  Sidney
Longo Junior (Professor Associado), Sarah Isabel Pinto Monteiro do Nascimento Alves
(Professor Associado), Theotonio Mendes Pauliquevis Junior (Chefe do Departamento
de Ciencias Ambientais  (DCA)).  Não justificaram ausência:  Angerson Nogueira do
Nascimento  (Professor  Adjunto),  Guilherme  Oliveira  dos  Santos  (Estudante  de
Graduação). Prof.Dário Santos Júnior iniciou a reunião: ORDEM DO DIA: Aprovação
da Ata de 01/10/20 - aprovado com 23 a favor e com 04 abstenções. Aprovação da
Ata de 22/10/20 - aprovado com 22 votos a favor e com 9 abstenções. Aprovação da
nova chefia eleita do Departamento de Ciências Farmacêuticas (DCF): Prof.Luiz
Elídio Gregório (chefe) e Profª. Isis Machado Hueza (vice-chefe) - aprovado com o 27
votos  a  favor  e  com  2  abstenções.  Aprovação  da  nova  chefia  eleita  do
Departamento de Ciências Biológicas (DCB): Profa. Ileana Gabriela Sánchez de
Rubio (chefe) e Profa. Nilana Meza Tenório de Barros (vice-chefe) - aprovado 27 votos
a favor e com 2 abstenções. Aprovação da nova chefia eleita do Departamento de
Física (DF): Profª Sarah Isabel Pinto Monteiro do Nascimento Alves (chefe) e Profª
Leila  T  homazelli  Thieghi  (vice-chefe)-  aprovado  com  votos  29  favor  e  com  2
abstenções. Aprovação da nova chefia eleita do Departamento de Engenharia
Química (DEQ)- Prof. Igor Tadeu Lazzaro Bresolin (chefe) e Prof. Rafael Mauricio
Matricarde Falleiro (vice-chefe) -  aprovado com votos 31 favor com 2 abstenções.
Aprovação da alteração na minuta do Acordo de parceria entre a UNIFESP e o

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
3 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

ICT  por  meio  da  EMBRAPII  CIM-UNIFESP,  com  a  Termomecânica  SA  -
aprovado com 29 votos a favor e com 3 abstenções. Aprovação do NDE dos cursos
de Química e Química Industrial  -  ProfªLaura informou tratar-se  não de uma
reformulação completa,  mas  uma alteração em que a  Profª  Eliana Valle  passa  a
integrar  o  NDE em substituição da Profª  Izilda  Bagatin.  Aprovado com 28 votos
favoráveis e com 4 abstenções. Aprovação de alteração da lista de nomes para
compor a Comissão Julgadora do Concurso de Livre- Docência - Prof. Nilson A.
Assunção. (ad referendum) - aprovado com 27 votos a favor, 1 contrário e com 5
abstenções.  Em seguida,  Prof.  Dário  comentou que as  solicitações de entrada no
campus devem ser enviadas para a Comissão de Retorno e não mais para a Direção.
Para a direção somente devem ser enviados casos emergenciais, como os casos em
que há risco iminente. As urgências devem ser tratadas com o chefe de departamento,
que enviará diretamente a autorização à Divisão de Serviços. Aprovação da lista de
nomes para compor a Comissão Julgadora do Concurso de Livre- Docência -
Prof. Carlos Frajuca - Profª Lilia esclareceu que o docente não é de Diadema, mas
resolveu fazer o concurso e esclareceu que este professor tem auxiliado muito o
campus na pós-graduação e que agrega muito ao Departamento de Física, mesmo não
sendo do  campus.  Em seguida,  Profª  Ileana,  comentou  que  o  assunto  não  havia
passado  pela  Comissão  de  Banca.  Ainda  sobre  as  tratativas  e  fluxos  para  livre
docência, bem como dificuldades enfrentadas, Sra. Sandra esclareceu que a Unifesp
possui uma dívida em relação ao pagamento de secretários de banca . Sra. Daiana
relatou sua experiência no auxílio com a organização de concursos de Livre Docência,
comentando que, até o momento, nenhuma banca recebeu pro labore e que quando a
lista é montada, geralmente já se avisa o professor que não haverá pro labore, o que,
muitas vezes, é motivo de recusa do convidado. Também houve discussão quanto ao
fluxo para envio de aprovação de lista de nomes para compor a banca de concurso de
livre docência, relativamente ao que tange o envio da lista previamente à Comissão de
Banca antes de passar pela Congregação. Não havendo um fluxo que definia esta
situação, foi colocado em votação e, com 15 votos a favor, com 4 votos contrários e
com 12 abstenções, foi aprovada a prévia homologação pela Comissão de Banca da
lista de nomes para compor bancas futuras de Livre Docência antes do seu envio para
a Congregação. Em seguida, colocou-se em votação se a congregação desejava votar a
lista de nomes referente ao concurso de Livre Docência do Prof. Carlos Frajuca na
presente reunião, sendo aprovado com votos 21 a favor, como 3 contrários e com 10

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
4 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

abstenções.  Votação  do  item de  pauta:  lista  de  nomes  para  compor  a  Comissão
Julgadora do Concurso de Livre- Docência - Prof. Carlos Frajuca: aprovado com 21
votos a favor, com 3 contrário e com 7 abstenções. Após isso, Prof. Dário comentou
que devido à mudança de calendário durante a pandemia, vários docentes alteraram
as férias e perguntaram se poderiam participar da congregação mesmo estando de
férias sem direito a voto.  Em função do momento,  Prof.  Dário aceitou.  Profª  Isis
manifestou preocupação com a participação de servidor em férias, comentando seu
entendimento de que quem estivesse de férias poderia instruir o seu suplente. Prof.
Dário informou que a congregação era aberta antes da pandemia, por isso não veria
problema nesse momento com a participação. Em seguida, foi definido que o registro
em ata de membros em férias  será ausência  justificada,  mas havendo fala  a  ser
registrada do servidor em férias, será esclarecido que a pessoa justificou ausência por
férias,mas participou da reunião sem direito a voto, somente com direito a voz. Profª
Verilda  pediu  para  esclarecer  a  participação  do  CEFE.  Disse  na  congregação
continuava a ser representado por ela e pela vice, Profª Silvana. Informou que no
momento o CEFE não poderia assumir representação no G-14. Aprovação de pedido
de redistribuição por permuta - aprovado com 28 votos a favor e com 7 abstenções
o pedido de redistribuição por permuta entre o Prof. Maximilian Serguei Mesquita
(pertencente à Universidade Federal do Espírito Santo) e o Prof. Roque Machado de
Senna (pertencente ao quadro dos servidores da Universidade Federal de São Paulo -
Campus  Diadema).  Aprovação  de  PSS  Química/Química  Orgânica  (ad
referendum) - aprovado com votos a 25 favor e com 7 abstenções. Inclusão de
pauta:  Aprovação de Relatório e Renovação de contrato de Prof.  Visitante
(Daniel José): (após o envio da convocatória e documentos referentes a esta reunião,
foi inserido ofício no processo que trata do assunto, solicitando retificação: trata-se o
item de  pedido  de  aprovação  de  relatório  somente,  haja  vista  que  o  pedido  de
renovação  do  contrato  do  referido  docente  já  foi  avaliado  e  aprovado  no  ciclo
avaliativo anterior, juntamente com o 2º Relatório de Atividades, conforme Of. 92 do
processo 23089.102842/2020-20 ) - aprovado com 24 votos a favor e com 7 abstenções
o  relatório.  Inclusão  de  pauta:  Aprovação  de  coordenação  do  curso  de
Engenharia  Química  aprovado  com  25  votos  a  favor  e  com  7  abstenções:
coordenador:  Prof.Werner  Siegfried  Hanisch  (reeleito),  vice-Coordenadora:  Profa.
Sania Maria de Lima. Inclusão de Pauta: Acordo de Cooperação Acadêmica entre
a UNIFESP e a Universitá Claude Bernard Lyon 1 e da coordenação: Prof.

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=290988&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000344&infra_hash=c4d4c585623c409bb84af1c223b308a4e33ffee8727ff78232e8f9bcfa1445c2
https://sei.unifesp.br/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=290988&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000344&infra_hash=c4d4c585623c409bb84af1c223b308a4e33ffee8727ff78232e8f9bcfa1445c2

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
5 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

Luciano Borges - aprovado com 25 favor e com 8 abstenções. Pacto de Vagas: Prof.
Dário comentou que foram feitas novas conversas sobre o assunto e, como definido na
congregação de 22/10, o assunto estava sendo retomado na congregação. Informou
que enviará a demanda para a reitoria,  mas que sabia ser pouco factível  de ser
atendida,  pelo  menos  nos  próximos  anos  e  que,  em alguns  casos,  as  demandas
poderiam ser resolvidas internamente. Em seguida prof. Dário apresentou planilha
com compilação de todas as demandas e apontamentos recebidos. Após discussão, a
congregação aprovou com 29 a favor e com 2 abstenções o seguinte encaminhamento:
aprovação da planilha que ficará passível de conferência aos setores/departamentos
durante prazo a ser determinado para posterior encaminhamento de documento à
reitoria sobre o pacto de vagas. Prof. Dário esclareceu que, no momento, o objetivo era
fazer o levantamento da demanda, porém o estabelecimento de prioridades poderá ser
discutido  posteriormente.  INFORMES:  Informes  da  Diretoria  Acadêmica:  a)
convênio para estágio aprovados pelo diretor: Centro De Integração Empresa Escola
Ciee CNPJ: 61.600.839/0001-55, Corning Brasil Indústria e Comércio LTDA - CNPJ:
64.094.154/0001-72, Degema Soluções Ambientais LTDA - CNPJ: 11.885.345/0001-96,
Iconic Lubrificantes S.A. - CNPJ: 05.524.572/0001-93. Outros Informes:  Demanda
dos alunos: a representante discente, Victória, informou sobre pedido dos alunos de
padronização do método de avaliação, comentando que cada professor possuía um
método e que estaria havendo grande reprovação. Prof. Dário solicitou que os Centros
Acadêmicos e representantes estudantis entrassem em contato imediatamente com a
Câmara de Graduação para melhor discussão. Profª Laura esclareceu que não havia
chegado nenhuma reclamação à  Câmara e  que não tinha conhecimento  de  estar
havendo grande reprovação, pelo contrário, comentou ser sabido que tem ocorrido
alto índice de aprovação. Prof. Dário reiterou necessidade de que seja feito o contato
com a Câmara para tratativas sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar, para
constar, eu, Debora Fernanda Correa Roggiero, secretária, lavrei a presente ata que,
após aprovada, será registrada pelo sistema Gescon.

 Dário Santos Júnior
Diretor Acadêmico do Campus Diadema

Presidente da Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e
Farmacêuticas

Unidade José de Filippi - Rua Prof. Artur Riedel, n° 275 - Jd. Eldorado - CEP: 09972-270 - Diadema - SP
Unidade José Alencar - Rua São Nicolau, n° 210 - Centro - CEP: 09913-030 - Diadema - SP

Telefone: +55 (11) 4044-0500
6 / 6

UNIFESP Código de Segurança
437acb27486a23f9b08794f81d3ead169e7a3631

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
10/12/2020 15:48:41

 Débora Fernanda Corrêa Roggiero
Secretária da Congregação - Campus Diadema - Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e

Farmacêuticas

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204